
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
“GARIBALD ”

Catania

DELIBERAZIONE N. 888 del UH…1Î12020

Oggetto: DA. 11. 2726 del 22.12.17 - Piano investimentiGSA
P.O. Garibaldi Centro - Realizzazione di un corpo scala esterno con annesso

ascensoremontaletti antincendio a servizio del plesso monumentale.

Aggiudicazione definitiva.
CUP D66G19001700002 — CIG 83596834A5.

I

Proposta N. 48 IT del ; (MZ Q]2
U.O.C. Settore Tecnico

Il Dirigente ReÎp ile del Settore

% "strutgeQ\Q
Il Responsabile del Procedimento Ing. Sa | le

RegistrazioneContabile

Budget Anno Come 01001000200 Importo 4/î0 ' 666 £….

NULLA OSTA. in quanto conforme alle norme di contabilità

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S… Maria di Gesù n, 5, Catania,

il Direttore Generale, dott. Fabrizio De Nicola
nominato con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 196 del 04. 04.2019

con l‘assistenza del Segretario, dott. * 7 ha adottato la seguente deliberazione

Dott.ssa Maria Antoniana Li Celzi



Il DirigenteResponsabile della U.O.C. SettoreTecnico

Premesso che, con deliberazione & contrarre n. 450 del 3-09-2019 è stato approvato il progetto
esecutivo "per la realizzazione di un corpo scala esterna con annesso ascensore manta/etti
antincendio a servizio del plesso monumentale del PO. Garibaldi Centro" con contestuale avvio
della procedura per l’affidamento dei lavori edilizi ed impiantistici in argomento;

che, in ragione del previgente contesto normativo e, quindi, delle sopravvenute disposizioni, e stata
indetta procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett… c-bis) del D.Lgs.
n… 50/2016, coordinato con il DL. 76/2020, convertito in legge n. 120 dell’ 1 1-09-2020, da espletarsi
a mezzo della piattaforma telematica Net4Market, e con adozione del criterio del minor prezzo, ai
sensi degli artt. 36, comma 9bis, e 95 del D.Lgs n.50/16.

che, in esecuzione della superiore deliberazione:
- è stata avviata la procedura telematica in parole sul portale

https://app.albofornitori…it/alboeproc/albo ospedalegaribalcli;
- il termine di ricezione delle offerte è stato fissato perle ore 13.00 del 09-09»2020;
- sono stati invitati n. 12 Operatori Economici, in possesso delle classi e categorie di lavorazioni

dettagliate nella lettera d’invito.

Preso atto che la piattaforma telematica ha elaborato la classifica della gara in argomento,
individuando, quale migliore offerta valida, quella formulata dall’Operatore Economico
G.P.COSTRUZIONI SAS DI GIUSEPPE PROIETTO SAS con sede legale in Acireale (CT) Via

Cantagallo n. 41 . P.IVA 03986690877che ha offerto, per la realizzazione di un corpo scala esterno

con annesso ascensore montaletti antincendio a servizio del plesso monumentale del Presidio

Ospedaliero Garibaldi Centro di Catania, l’importo di € 322.158,88 iva esclusa, comprensivo di €
80.000,00 per costi di manodopera ed € 8.000,00 per oneri aziendali dichiarati dal Concorrente,
oltre € 15.677,45 per oneri di sicurezza non oggetto di ribasso c non compresi nell'0tferta, e

pertanto, per complessivi € 337.836,33 iva esclusa, con un ribasso percentuale di 31,652% sul base
d’asta.

Visti:
- il verbale di seduta pubblica n. 1 del 10-09-2020, redatto dal seggio di gara (allegato parte

integrante);
- il verbale di seduta pubblica n. 2 del 15-09-2020, redatto dal seggio di gara (allegato parte

integrante), con cui si propone di aggiudicare l’appalto di che trattasi alla ditta
G.P.COSTRUZIONI SAS DI GIUSEPPE PROIETTO SAS con sede legale in Acireale (CT)
Via Cantagallo n. 41 , P.IVA 03986690877.

Richiamate le verifiche avviate da questo Settore circa il possesso dei requisiti di cui all’art, 80 ed
84 del D.Lgs n. 50/2016, già dichiarati dall'Operatorc Economico in sede di istanza di

partecipazione all’odiema procedura, che di seguito si ricpilogano:
- art. 80, comma 1, lett. a), b), c), d), e), i), g) ed art… 80, comma 5, lett. e) Codice dei Contratti

pubblici: nota prot. n. 1888T del 16-09-2020, in attesa di riscontro;
- art. 80, comma 2, primo periodo, Codice dei Contratti pubblici: nota prot.n. 1889T del 16-09-

2020. di comunicazione ex art. 3bis, comma 3 del DPCM 18 aprile 2013;
- art. 80, comma 4, Codice dei Contratti pubblici: nota prot. n… 1887T del 16-09-2020, in attesa di

riscontro e DURC on line prot… INAIL_22566880 con Scadenza validità il 15/10/2020;

- art. 80, comma 5, lett… a), c), g), h),tì,h), ]) e comma 12, del Codice degli Appalti: casellario

ANAC estratto in data 17-09»2020
- art. 80, comma 5, lett. b) del Codice degli Appalti: Documento n. PV 4335928 del 16-09-2020

rilasciato da Registro Imprese- Archivio Ufficiale della CCIAA

2-6



— art. 80, comma 5, lett… f), del Codice dei Contratti pubblici: nota prot.n.1886 del 16-09»2020, in
attesa di riscontro;

- 511.80, comma 5, lett, i), del Codice dei Contratti pubblici: nota prot…n.1885 del 16-09-2020, in
attesa di riscontro;

- art… 84 del Codice dei Contratti pubblici (ricerca attestazioni, tramite ANAC, del 29-09-2020):
attestazione di qualificazione avente n. 35550/17/00, rilasciata dall’organismo di attestazione
“la Soatech S.p.a. in data 11-09-2020 e valida sino al 11-09-2022, corrispondenti alle classi e
categorie dichiarate in sede di partecipazione alla gara

Precisrrtn che in caso di esito negativo delle superiori verifiche si procederà alla revoca
dell’aggiudicazione in parola, all’affidamento al secondo graduato, fatti salvi eventuali maggiori
oneri a carico dell’0.E. in parola. ed all‘adozione dei provvedimenti conseguenziali.

Ritenuto pertanto potersi aggiudicare definitivamente all‘Old. G.P.COSTRUZIONI SAS DI
GIUSEPPE PROIETTO SAS con sede legale in Acireale (Ct) Via Cantagallo n. 41 , PIVA
03986690877 la procedura negoziata per l’affidamento dei lavori edili ed impiantistici necessari alla
“realizzazione di un corpo scala esterno con annesso ascensore montaletti antincendio a servizio del
plesso monumentale del Presidio Ospedaliero Garibaldi Centro di Catania”, indetta con
deliberazione del Direttore Generale n, 450 del 03,09. 2019, per aver formulato l‘offerta al prezzo
più basso, ai sensi dell’art… 95, del Codice degli Appalti, pari a complessivi € 337.836,33 oltre iva se
dovuta per legge…

Attestati! la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla
normativa disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L.
190/2012.

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte,
di:

- prendere atto degli esiti della procedura di gara. di cui al verbale del seggio di gara n. 2 del 15-
09.20;

- approvare, ai sensi dell’art. 33, comma 1. del D.Lgs. 18.4.2016 n. 50 la proposta di
aggiudicazione contenuta nel verbale n. 2 del 15-09-20;

. aggiudicare all‘Operature Economico G.P. COSTRUZIONI SAS DI GIUSEPPE PROIETTO
SAS la procedura negoziata per l’affidamento dei lavori edili ed impiantistici necessari alla
"“realizzazione di un corpo scala esterna con annesso ascensore montaletti anlincendia a
servizio del plesso monumentale del Presidio Ospedaliero Garibaldi Centro di Caluniu" per il
complessivo impone di € 337.836,33 oltre iva se dovuta per legge;

- dare mandato al Dirigente Responsabile del Settore Tecnico di curare gli adempimenti
consequenziali;

« autorizzare, ai sensi dell’art… 32, comma 8 del Codice, l’avvio dei lavori in via d’urgenza. nelle
more della stipulazione formale del contratto;

- riservarsi, nel caso di esito negativo delle verifiche ex art. 80 D.Lgs 50/2016 s.m…i., di revocare
l’aggiudicazione. con eventuale affidamento al secondo graduato, fatti sempre salvi i maggiori
oneri a carico della Ditta aggiudicataria in parola, e con l’adozione dei conseguenziali
provvedimenti;

- nominare la “struttura tecnico amministrativa” destinataria dell‘incentivo ex art, 113. c.2 D.Lgs
50/2016, giusto regolamento aziendale adottato con deliberazione n. 592 del 09/10/2111 91 riferito
allo specifico appalto:



- Ing. Salvatore Vitale, Dirigente Responsabile del Settore Tecnico, Responsabile Unico del
Procedimento (RUP), ai sensi e per gli effetti dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016;

- Dott.ssa Sabrina Evola, Collaboratore Amministrativo del Settore Tecnico, in qualità di
collaboratore alle attività del DEC e del RUP;

- Dott. Nicola Ventaloro, Assistente 'I‘ecnico. in qualità di collaboratore alle attività del DEC
e del RUP;

imputare la complessiva somma di progetto di € 470641,32 iva inclusa, assicurata da fondi di
cui al D.A. n. 2627 del 22-12-2017 (Piano di investimenti finanziati con risorse accantonate
nella GSA) sul conto 01001000200 del bilancio di competenza;
notificare la presente delibera al Direttore dell’esecuzione dell’appalto;
dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, onde procedere in tempi brevi
alla stipula dell’accordo quadro ed all‘avvio dell’appalto…

Allegati:

FP’NI"

Deliberazione del Direttore Generale 450 del 3-09-2019
verbale del seggio di gara n… 1 del 10-09-2020 (parte integrante)
verbale del seggio di gara n. 2 del 15-09-2020 (parte integrante)
offerta economica Ditta Gp Costruzioni SAS di Giuseppe Proietto SAS

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento,

Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia
espressa dal Dirigente che propone la presente deliberazione…

Sentito il parere favorevole del Direttore AmministrativoedclDirettore Sanitario aziendale.

DELIBERA
di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura
proponente e, pertanto:

I. PRENDEREATTO degli esiti della procedura di gara, di cui al verbale del seggio di gara n… 2
del 15-09-20,

APPROVARE, ai sensi dell’art. 33, comma l, del DLgs. 18.4.2016 n. 50 la proposta di
aggiudicazione contenuta nel verbale n. 2 del 15-09-20.

AGGIUDICARE all'Operotore Economico G.P. COSTRUZIONI SAS DI GIUSEPPE
PROIBITO SAS la procedura negoziata per l’atlidamento dei lavori edili ed impiantistici
necessari alla “realizzazione di un corpo scala esterna con annesso ascensore montaletti
antincendio a servizio del plesso monumentale del Presidio Ospedaliero Garibaldi Centro di
Catania" per l’importo di € 337.836,33 oltre iva se dovuta per legge

4»6



10.

11.

12.

13.

DARE MANDATO al Dirigente Responsabile del Settore Tecnico di curare gli adempimenti
conseguenziali.

AUTORIZZARE, ai sensi dell’art. 32, comma 8 del Codice, l’avvio dei lavori in via
d’urgenza. nelle more della stipulazione formale del contratto.

RISERVARSI, nel caso di esito negativo delle verifiche ex art. 80 D.Lgs 50/2016 s.m.i…, di

revocare l’aggiudicazione, con eventuale affidamento al secondo graduato. fatti sempre salvi i

maggiori oneri a carico della Ditta aggiudicataria in parola, e con l’adozione dei conseguenziali
provvedimenti…

NOMINARE la “struttura tecnico amministrativa“ destinataria dell’incentivo ex art. ll3, c.2
D.Lgs 50/2016, giusto regolamento aziendale adottato con deliberazione n. 592 del 09/10/2019,
riferito allo specifico appalto:

Ing. Salvatore Vitale, Dirigente Responsabile del Settore Tecnico, Responsabile Unico del
Procedimento (RUP), ai sensi e per gli effetti dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016;
Dott.ssa Sabrina Evola, Collaboratore Amministrativo del Settore Tecnico, in qualità di
collaboratore alle attivivì del DEC e del RUP;
Dott. Nicola Ventaloro, Assistente Tecnico, in qualità di collaboratore alle attività del DEC e
del RUP;

IMPUTARE la complessiva somma di progetto di € 470.641,32 iva inclusa, assicurata da fondi
di cui al DA. 11. 2627 del 22—12—20l7 (Piano di investimenti finanziati con risorse accantonate
nella GSA) sul conto 01001000200 del bilancio di competenza.

NOTIFICARE la presente delibera al Direttore dell’esecuzione dell’appalto.

DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva, onde procedere in tempi
brevi alla stipula dell’accordo quadro ed all‘avvio dell’appalto.

[] Direttore A inistrativo
( dott. Giov iAnnino )

I D rettore Genera e
(Do . abrìzìo De Nicola )

[%



Copia della presente deliberazione è stalla pubblicata all’Albo dell'Azienda il ginrno

........................................... e ritirata il giorno .

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal........................ al

» ai sensi dell’an.65 L.R. n.25/93, così come sostituito dall’ex-1.53 LR. n.30/93 - e

contro la stessa non è stata prndntta opposizione.

Catania........................................
Il Diretiore Amministrativa

lnviam all’Assessorato Regionale della Salute il ...............................

Notificata al Collegio Sindacale i] ................................................... Prot. n, .............................

La presente deliberazione è esecutiva:

\XÎ immediatamente
E] perché sono dccnrsi ll] giorni dalla dalla di pubblicazione
C| a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessnratn Regionale per la Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. della. per decorrenza del temine

[L FUNZIONARIORESPONSABH,E



AziendaOspedaliera Garibaldi - Settore Tecnico

AZIENDA OSPEDALIERA GARIBALDI — CATANIA

Lavori perla realizzazione di un corpo scala esterno con annesso ascensore montaletti antincendio a
servizio del plesso monumentaledel Presidio OspedalieroGaribaldi Centro di Catania

CIG 83596834A5 CUP D66619001700002

SEGGIODI GARA
SEDUTA PUBBLICA N. 1 — VERBALEDEL 10.09.2020

L' anno duemilaventi, il giorno dieci del mese di settembre, alle ore 11,30 in Camnia, presso la sede del

Settore 'l‘ecnico dell'Azienda Ospedaliera Garibaldi, sita in piazza Santa Maria di Gesù 5, si è riunita in

seduta aperta al pubblico, giusta nota prot.n… 18231" del 10-09-2020. il seggio di gara, così costituito:
— Ing. Salvatore Vitale, Responsabile Unico del Procedimento

- Dott…Ottaviano Calaciura, Ass…Amministrativo del Settore Proweditorato - componente
» Dott.ssa Sabrina Evola, Coll. Amm. Prof.le presso il Settore Tecnico -componente con funzioni di

segretario verbalizzante

per procedere allo svolgimento dei lavori del Seggio di gara relativi all’appalto di cui in premessa, nella

composizione prevista ex art. l5 del Disciplinare di gara.

Alle ore 10.50 il seggio di gara procede. in seduta pubblica telematica, all’apertura dei plichi nei termini

previsti dalla lettera d’invito pubblicata nella piattaforma telematica rilevando quanto segue:

- Entro il termine perentorio di giorno 09/09/2020 ore l3.00 sono pervenute n. 5 istanze di partecipazione,

nel dettaglio di seguito riportate:
- Consorzio Jonico soc.consortile a responsabilità limitata

- Consorzio Kren s.r.l,

- Consorzio stabile Agorà

- G.P. Costruzioni di Giuseppe Proietto;

- Melita Giovanni

A questo punto il Seggio di gara procede a scaricare la documentazione amministrativa e a verificare la

completezza della stessa e procede ad analizzare detta documentazione alla luce delle prescrizioni previste

dalla lettera d’invito e all’attivazione dell’eventuale soccorso istruttorio, all‘esito della quale si rendono le

seguenti risultanze:

-Consorzio Jonico soc.consortile a responsabilità limitata - ammessa

Gara Corpo Scala ‘ _ 2
Verbale Seggio di Gara - Seduta pubblica n. I , 10.09.20



Azienda Ospedaliera Garibaldi - Settore Tecnico

- Consorzio Krea s.r.l.- che indica come consorziata esecutrice l’impresa Cavalli Salvatore P.Iva

03306360870- avviato soccorso istruttorio - ammessa con riserva

- Consorzio stabile Agorà * avviato soccorso istruttorio- ammessa con riserva
— G.P. Costruzioni di Giuseppe Proielto—avviato soccorso istruttorio- ammesso con riserva

- Melita Giovanni - escluso in quanto all’interno della busta amministrativa è stato inserito il

documento “riepilogo otforta economica”.
A questo punto il Seggio di gara avvia il procedimento di soccorso istruttorio per le Ditte Consorzio Krca

S.r.l., Consorzio stabile Agorà, G…P. Costruzioni di Giuseppe Proietto, ammesse con riserva, con termine

entro le ore 12 di giorno 15—09-2020…

Si precisa che la procedura telematica prevede l’apposizione della voce “ammesso con riserva” e la

specificazione della relativa motivazione. Ad esito, la piattaforma invia una PEC ai concorrenti interessati.

Al1e ore 14.10 il seggio di gara chiude la seduta e si riconvoca per giornoli.00 ore 12.30.

Il presente verbale viene trasmesso con valore di notifica a tutti gli Operatori Economici concorrenti

attraverso la funzione con i Fomiiori” della piattaforma telematica.
Del che' viene redatto il seguente verbale composto di n… 2 pagine che che letto e confermato viene

sottoscritto come segue:
Il Seggio di Gara

Ing. Vitale Salvatore

Dott. Ottaviano Calaciura U%N@Dott.ssa Evola Sabrina È’] fin …ww

Gara Corpo Scala
» 2

Verbale Seggio di Gara - Seduta pubblica 11. l — 10.09.20 2



@
AziendaOspedaliera Garibaldi - Settove

Tecnico

AZIENDA OSPEDALIERAGARIBALDI — CATANIA

Lavori per la realizmzione di un corpo scala esterno con annesso ascensore mnntaletti antincendio&

servizio del plesso monumentaledel PresidioOspedaliero
Gariltaldi Centro di Catania

CIG 83596834A5 CUP D66G19001700002

SEGGIODI GARA

SEDUTA PUBBLlCA N. 2 - VERBALEDEL 15.09.2020

L' anno duemilaveuti, il giorno dieci del mese
di settembre, alle ore 13.40 in Catania, presso la sede del

Settore Tecnico dell'Azienda Ospedaliera Garibaldi, sita in piazza Santa Maria di Gesù 5, si è riunita in

seduta aperta al pubblico. giusta nota prot.n.
18231" del 10-09-2020, il seggio di gara, così costituito:

- Ing, Salvatore Vitale, Responsabile Unico del
Procedimento

- Dott. Ottaviano Calaciura, Ass,Amminisimtivo del Settore Provveditorato
- componente

- Dott.ssa Sabrina Evola, Coll. Amm. Prof.le presso il Settore Tecnico -eomponente con funzioni di

segretario verbalizzante

per la prosecuzione dei lavori del Seggio
di gara relativi all’appalto di cui

in premessa.

ll seggio di gara, richiamato il verbale n. 1 del 10-09-2020, da atto che, entro le ore l2 di giorno 15—09-2020,

le ditte ammesse al soccorso istruttorio hanno trasmesso
la documentazione richiesta e, segnatamente:

> Consorzio Krea s.r.l.- peo del 1 l-09-2020, registrata in pari data al n. 1849T

> Consonio stabile Agorà-peo del 10-09-2020, registrata al n. 1848T del 11—09—2020

> CLP. Costruzioni di Giuseppe Proietto , peo del 10-09-2020, registrata al n. 1847T del 11-09-2020

Il Seggio di gara, esaminata la documentazione
in parola e sciogliendo la riserva sulla istanza

di ammissione,

dichiara i seguenti esiti:

> Consorzio Krea S.r.l., AMMESSA

> Consorzio stabile Agorà, AMMESSA

> G.P. Costruzioni di Giuseppe Proietlo, AMMESSA

Terminata la fase di soccorso istruttorio, alle ore 14.03 il Seggio di gara procede, sempre in seduta pubblica

telematica, all’apertura & sistema ed estrazione delle buste telematiche
contenenti l’offerta economica, come /‘

da previsione di cui all‘art. il! del disciplinare…
;

lncli, il Seggio di gara prende atto che la piattaforma
telematica ha elaborato la seguente graduatoria

in base

all’importo dell‘offerta economica presentata (prezzo più
basso), che risulta il seguente:

Gara Corpo Scala

Verbale Seggio di Gara - Seduta pubblica o. 2 - 15.09.20



Azienda Ospedaliera Garibaldi - Settore Tecnico

Posizione Ragione sociale Prezzo unitario Offerta %
G.P.COSTRUZIONI SAS DI GIUSEPPE

I PROIETTO SAS 3221583853 31,652
2 CONSORZIO KREA SRL 361431,8394 23,32
3 CONSORZIO STABILEAGORAA SCARL 368940,4586 21,727
4 CONSORZIO JONICO SCARL 383811,5783 [8,572

Viste le risultanze riportate nella suddetta classifica, si propone di aggiudicare provvisoriamente l‘appalto di

che trattasi alla ditta G.P.COSTRUZIONI SAS DI GIUSEPPE PROIETTO SAS con sede legale in Acireale

(Ct) Via Cantagallo n… 4l , P.IVA 039866908770he ha offerto per la realizzazione di un corpo scala esterno

con annesso ascensore montaletti antincendio & servizio del plesso monumentale del Presidio Ospedaliero

Garibaldi Centro di Catania, l’importo di € 322.158.825 iva esclusa, comprensivo di € 80.000,00 per Costi di

manodopera ed € 8.000,00 per Oneri aziendali dichiarati dal concorrente, oltre € l5…677,45 per Oneri di

Sicurezza non oggetto di ribasso e non compresi nell'offerta. e pertanto, per complessivi

€ 337.836,33 iva esclusa.
Si da atto che dopo la verifica della regolarità dei requisiti dichiarati dalla ditta aggiudicataria si procederà

all’adozione di apposito atto di intervenuta efficacia della presente proposta di aggiudicazione e alla

successiva stipula del contratto/scrittura privata
Il Seggio di Gara termina i lavori alle ore 14.30.

Il presente verbale viene trasmesso con valore di notifica & tutti gli Operatori Ewnomioi concorrenti

attraverso la funzione con i Fornitori” della piattaforma telematica.

Del che' viene redatto il seguente verbale composto di n. 2 pagine che letto e confermato viene sottoscritto

come segna:
Il Seggio di Gara

Ing. Vitale Salvatore .,

Dott. Ottaviano Calaoiura , , 4/ ,__Q/
Dott.ssa Evola Sabrina % Q<…_N

Gara Corpo Scala » 2
Verbale Seggio di Gara — Seduta pubblica n.2 - 15.09.20

2


